Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus RegistroCâmpus Registro

DIRETORIA ADJUNTA EDUCACIONALDIRETORIA ADJUNTA EDUCACIONAL

COMUNICADO N.º 8/2023 - DAE-RGT/DRG/RGT/IFSP

Assunto: Assunto: Proposição de novos cursos

Comunicado: Comissão Local do PDI.

A Comissão Local do PDI designada pela PORTARIA N.º 79/2022 - DRG/RGT/IFSP, DE 10 DE JUNHO DE

2022 no uso de suas atribuições divulga o protocolo para apresentação de propostas para a criação de novos

cursos ou reestruturação dos existentes.

1 – Consulta dos dados da pesquisa com os Discente e comunidade interna e externa pela comissão local do PDI.

Consulta comunidade interna e externa

https://drive.google.com/file/d/1cNKSstUWlu-f8GNK7Lfazz7vAZMg088P/view?usp=share_link

Consulta Discentes

https://drive.google.com/file/d/14_KppyiN8aPe6tUV_xcS6asXNnQAqRyZ/view?usp=share_link

2 - Envio à direção, pelos servidores interessados, via processo no SUAP, de propostas de novos cursos

compatíveis com os resultados da pesquisa, constando: justificativa, incluindo demanda; estrutura curricular; força

de trabalho com ciência dos coordenadores dos cursos envolvidos e infraestrutura necessária.

3. Análise da proposta pelo diretor e envio à comissão local do PDI para gestão do processo.

O prazo para apresentação das propostas  é até o dia 01/04/2023

Márcio Lucio Rodrigues

Presidente da Comissão Local do PDI

Câmpus Registro/SP, 16 de março de 2023

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcio Lucio RodriguesMarcio Lucio Rodrigues, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-RGTDIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-RGT, em 16/03/2023 09:07:15.

Jonatas CostaJonatas Costa, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAA-RGTDIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAA-RGT, em 16/03/2023 09:11:58.

Jose Roberto Herrera CantoraniJose Roberto Herrera Cantorani , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/03/2023 10:30:06.

Roberson paulo valenciseRoberson paulo valencise, RG3011178 - DiscenteRG3011178 - Discente, em 16/03/2023 11:51:56.

Heleni Sousa dos Santos FerreiraHeleni Sousa dos Santos Ferreira , COORDENADOR(A) - FG1 - NAPNE-RGTCOORDENADOR(A) - FG1 - NAPNE-RGT, em 16/03/2023 14:28:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

514674

ecf77401ed

COMUNICADO N.º 8/2023 - DAE-RGT/DRG/RGT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: